VI.
De legibus,
senatusconsultis,
judicis et ordine,
aut extra ordinem
in republica mista.

CXCVII. *In republica autem natura regia ex Optimatibus et libertate mista, ordo quoque publicarum rerum agendarum ex civili mixtus et naturali est.*

Nam et leges in Senatu deliberantur, sed Princeps, quia summus, non tenetur sequi Senatus auctoritatem, sive in formulam a Senatu conceptam legem jubere: sed in quae verba velit, jus constituit; ex vi illa juramenti, quod supra in Principis verba conceptum diximus (1).

Senatusconsulta quandoque ex ordine, quum Principes a Status Ministris edocti de eo, quod referant in Senatu, habent de re publica relationem; quandoque extra ordinem, quum ab ipsis Senatoribus res publicae deliberandae proponuntur, de quibus Princeps jus statuat.

Et judicia sive publica sive privata alia sunt ex ordine, quum certa et solennis actorum judicialium series observatur, per quam iudices ad facti veritatem perveniant: extra ordinem sunt, quum tanta judicialium actorum solennitate sprete, aliqua tamen servantur, ex quibus iudex veri securus res iudicet.

(1) Cap. CLVIII, § At hercule.

CXCVIII. Tre sono le forme di ogni Giustizia effettiva (Jurisdictionis), e come tre rivi che da quell'unica fonte si dipartono: *la giustizia diretta, la giustizia rigida e la giustizia equa.*

È *diretta* la giustizia quando si adegua al fatto, non lo governa, ma lo *dirige*, cioè lo regge con esattezza, e lo agguaglia, donde ha il nome di *giustizia diretta*.

È *rigida* la Giustizia che si agguaglia al fatto pel solo effetto di una conformità verbale, ma se ne discosta in quanto al vero sentimento; ella nominasi *stretta giustizia, sommo jus, apice del diritto*, per esser fondata sulla stretta osservanza delle parole.

È *equa* la Giustizia che si agguaglia al fatto pel vero e reale sentimento, discostandosi da qualsiasi verbale disposizione contraria alla verità di esso, e vien detta *equità naturale, utilità legale*, e per essere giustizia utile ed effettiva, giammai non lascia che la legge rimanga *disutile* ed inoperosa, o venga a nuocere per la sua *malvagità*.

La *Giustizia* e l'*Ingiustizia* si riportano alla deliberazione ed alla creazione della Legge; l'*equità* ed il *rigore* corrispondono all'interpretazione ed all'esecuzione di essa.

In ogni governo, qualunque ne sia la natura e la forma, quando i giudizi non hanno luogo in forza di leggi generali ed a tutti comuni, le azioni giudiziarie sono *dirette*, talvolta severe, come avvenne nel giudizio di Orazio, talvolta invidiose, come quando confinavansi gli uomini più illustri, in Atene coll'ostracismo, in Roma colle leggi particolari.